



Medlem af Inatsisartut Peter Olsen
/Her

Svar på §37 spørgsmål 2019-231 om analyse- og planlægningsarbejde i forbindelse med effektivisering af den offentlige sektor

Brevdato: 18-07-2019
Sags nr. 2019 - 16181

Kære Peter Olsen

Du har i medfør af § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende analyse- og planlægningsarbejde i forbindelse med effektivisering af den offentlige sektor. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvad der konkret indgår i det i Finansloven, under hovedkonto 20.11.51, beskrevne analyse- og planlægningsarbejde?

Som opfølgning på aftalen om finansloven for 2019 udarbejdes der udgiftsanalyser på følgende områder:

- sundhedsområdet,
- uddannelsesområdet,
- fællesoffentlige løsninger og shared service,
- IT,
- personale,
- døgninstitutioner.

Formålet med analyserne er, som det er anført i aftalen om finansloven for 2019, at skabe rammerne for en effektivisering af den offentlige sektor gennem målrettede analyser, der skal klarlægge potentialer for effektiviseringer og besparelser.

Analyserne er på nuværende tidspunkt i gang, og indledende konklusioner forventes i sensommeren. Det er endnu for tidligt at foregribe resultaterne af analyserne. Det forventes dog, at resultaterne vil indgå i diskussionerne om udmøntningen af besparelser i forbindelse med forhandlingerne om FL2020.

2. Skal det beskrevne analysearbejde (bl.a.) ses som en realisering af EM2016/47?

Det vedtagne forslag havde følgende ordlyd:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i det løbende samarbejde med kommunerne pålægges at arbejde for at skabe mere effektive arbejdsgange og bedre samarbejde på tværs af afdelinger og sektorer, og forberede mulige relevante omstruktureringer og opgaveflytninger. Sådanne initiativer skal tage højde for sikring af almindelige forvaltningsretlige principper."

Beslutningsforslaget bortfaldt med valgudskrivelsen i 2018. Ikke desto mindre kan analysearbejdet i høj grad ses som en del af realiseringen af EM2016/47. Herunder lægges der i analysearbejdet vægt på fællesoffentlige løsninger samt at skabe endnu mere effektive arbejdsgange gennem blandt andet effektmålinger og mere hensigtsmæssige incitamentsstrukturer.

I tillæg til ovenstående er også sektorplanlægningen væsentlig i forbindelse med realiseringen af EM2016/47. Gennem sektorplanlægning søges implementeret en overordnet koordination, der kan bidrage til at sikre samarbejde og samordning af initiativer på tværs af sektorer og forvaltningsenheder. For status på arbejdet med sektorplanlægning vil jeg henvise til Politisk Økonomisk Beretning for 2019.

3. Hvem forestår konkret det beskrevne analysearbejde; er der f.eks. nedsat en arbejdsgruppe?

For hver af de under spørgsmål 1 beskrevne analyser er der nedsat en arbejdsgruppe. Afhængig af det konkrete analyseprojekt er relevante enheder en del af planlægningen og udførelsen af projektet.

4. I hvilket omfang, og hvordan, omfatter reformtiltagene kommunerne?

Som nævnt under spørgsmål 1 er analyserne stadig i gang. Kommunerne vil dog være en del af analyserne i relevant omfang.

I forhold til kommunerne er der også en række andre effektiviserings- og samarbejdsprojekter i gang. Herunder er der f.eks. med Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalgs godkendelse af tillægsbevillingsansøgning om udmøntning af midler til oprettelse af fællesoffentlig enhed for økonomiske og personaleadministrative IT-systemer og af midler til øvrige IT-tiltag d. 26. juni 2019 oprettet en enhed til blandt andet drift af det nye fællesoffentlige regnskabssystem. Dette tiltag vil sikre koordination, samarbejde og fælles standarder på de områder, som enheden driver.

Endelig er der også sket flere opgaveflytninger fra selvstyret til kommunerne, hvilket medvirker til at nedbringe dobbeltadministration og sikre mere simple arbejdsgange. Herunder kan nævnes, at bevillingen til boligprogrammet for bygder og yderdistrikter er overgået til kommunerne fra og med 2017. Tilsvarende overgik anlægsbevillingerne til før- og folkeskoler samt lån til private og andelslån til kommunerne fra 2018. Konsekvensen af disse opgaveoverførsler er, at disse opgaver nu fuldt ud er kommunale ansvarsområder, og at der derfor ikke mere afsættes særskilte bevillinger på finanslovene til disse opgaver. Der arbejdes på nuværende tidspunkt på flere overførsler af opgaver samt forsimpning af procedurer i forbindelse med delte finansieringsordninger og refusioner mellem selvstyret og kommunerne.

5. Indgår det offentliges samspil med den private sektor, herunder mulige effektiviseringer til gavn for erhvervslivet, i analysearbejdet?

Det offentliges samspil med den private sektor vil i relevant omfang indgå i arbejdet. Om effektiviseringerne i de enkelte tilfælde vil være til gavn for

erhvervslivet afhænger af det konkrete emne.

6. Hvilke konkrete reformtiltag har analysearbejdet på nuværende tidspunkt afdækket – og hvor store besparelser forventer disse i givet fald at kunne medføre?

Som tidligere nævnt er analysearbejderne, der er beskrevet under hovedkonto 20.11.51 fortsat i gang. Som beskrevet i forbindelse med besvarelsen af spørgsmålene ovenfor, er der dog iværksat adskillige initiativer, der lever op til ambitionerne, der kom til udtryk i forbindelse med EM2016/47.

7. Er det efter Naalakkersuisuts vurdering realistisk, at reformtiltagene vil kunne indfri de, i overslagsårene, forventede besparelser på 30-40 mio. kr. årligt? Hvis ikke; hvor store besparelser forventer Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt vil være realistiske?

Som tidligere nævnt er analysearbejdet endnu ikke tilendebragt. Det er derfor for tidligt at udtale sig om konkrete potentialer. Under alle omstændigheder vil der skulle udarbejdes forslag til indfrielse af de forudsatte besparelser, og disse forslag vil indgå i forhandlingerne om FFL2020.

8. Kan Naalakkersuisut oplyse andet vedr. det beskrevne analysearbejde?

For yderligere oplysninger vedrørende analysearbejdet samt arbejdet med at effektivisere den offentlige sektor henvises til Politisk Økonomisk Beretning 2019 kapitel 5.3 samt kapitel 6.2. Under kapitel 6.2 findes blandt andet uddybende beskrivelser af de igangværende analyser.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Vittus Qujaukitsog